[image: ]

Lima Duarte, 25 de novembro de 2025.

Requerimento nº 172/2025/SC

Senhor Presidente da Câmara e
demais Vereadores.

 O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, REQUERER ao senhor Darllan Deyves Pereira Lage, Secretário Municipal de Obras, Meio Ambiente, Agricultura e Pecuária, esclarecimentos sobre a previsão de manutenção da Estrada dos Guedes, localizada no Distrito de Orvalho.
No início deste ano foi encaminhada a esta Secretaria a Indicação Nº 226/2025 solicitando a realização da manutenção da referida estrada, porém, até o presente momento, nenhuma intervenção foi executada.
A Estrada dos Guedes possui grande relevância para a comunidade local, sendo utilizada diariamente para:

· Escoamento da produção de leite, atividade essencial para a economia rural da região;

· Transporte escolar, garantindo o deslocamento das crianças até a escola;

· Deslocamento de moradores, que dependem da via para exercer seu direito fundamental de ir e vir.

Anexam-se fotografias do local, com o intuito de facilitar a avaliação das condições atuais e auxiliar na adoção de providências necessárias.

JUSTIFICATIVA:
O presente requerimento tem por finalidade cumprir o que determina a Constituição Federal, que assegura o direito de locomoção, e reforçar que é responsabilidade do município realizar a manutenção das estradas vicinais, garantindo segurança, acessibilidade e condições adequadas de tráfego para todos os cidadãos.
Diante disso, solicita-se que esta Secretaria informe qual a previsão para a realização dos serviços de manutenção na Estrada dos Guedes e, se possível, apresente detalhes sobre o planejamento ou cronograma previsto para atendimento dessa demanda.

Sala das Sessões,

Fabio Junior da Silva
Buiu, O Peixe
Vereador – REPUBLICANOS

Anexo I - Fotos
[image: ][image: ]
[image: ][image: ][image: ]

1

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg

image1.jpeg

image2.jpeg

image6.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE